

Protokół Nr 27/12/KO
z posiedzenia Komisji Oświaty, Sportu, Rekreacji
odbytego w dniu 17 października 2012 roku
w sali posiedzeń komisji w Urzędzie Gminy Sitkówka-Nowiny

W posiedzeniu, któremu przewodniczyła Pani Halina Musiał udział wzięli członkowie komisji wg. załączonej listy obecności (załącznik nr 1 do protokołu) oraz zaproszeni goście:

- Pan Arkadiusz Jędras – dyrektor ZSP w Nowinach,
- Pan Grzegorz Toporek – dyrektor ZOSiP w Nowinach,
- Pan Jacek Kania – dyrektor GOK „Perła” w Nowinach,
- Pani Joanna Młynarczyk-Kusińska – Skarbnik Gminy,
- Pan Adam Maciejewski – pracownik Urzędu Gminy.

(Lista obecności zaproszonych gości stanowi załącznik nr 2 do protokołu).

Ad. 1 Otwarcie posiedzenia komisji

Przewodnicząca o godz. 11.10 otworzyła posiedzenie komisji, powitała gości, tj. pana Grzegorza Toporka i pana Arkadiusza Jędrasa oraz przedstawiła projekt porządku obrad:

1. Otwarcie posiedzenia komisji.
2. Ocena działalności ZSP w Nowinach - informacja za rok szkolny 2011/2012.
3. Działalność Krytej Pływalni „Perła” w Nowinach – informacja za miniony okres bieżącego roku.
4. Analiza materiałów na sesję rady – m.in. zmiany w budżecie Gminy.
5. Sprawy różne - m.in:
 - informacja nt. dowozu dzieci do szkół,
 - temat pomnika upamiętniającego lądowanie amerykańskiego samolotu w Zgórsku,
 - informacja na temat projektu, współfinansowanego z Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka, Działanie 8.3 – przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu – eInclusion.
6. Wnioski i opinie komisji.
7. Zamknięcie obrad komisji.

(Porządek obrad stanowi załącznik nr 3 do protokołu).

Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie (tj. 5 głosów „za”) przez członków komisji.

Ad. 2

Ocena działalności ZSP w Nowinach - informacja za rok szkolny 2011/2012

Pan Arkadiusz Jędras – dyrektor ZSP w Nowinach przedstawił informacje z działalności ZSP w Nowinach za rok 2011/2012 (informacja w załączeniu do protokołu).

Pan dyrektor w uzupełnieniu informacji dodał, że w br. nie została utworzona klasa w Liceum Ogólnokształcącym ze względu na małą ilość chętnych. Większym zainteresowaniem cieszy się szkoła zawodowa. W poprzednim roku szkolnym gimnazjum ukończyło 100 uczniów a 20 z nich zostało w szkole zawodowej. I dlatego w przyszłości być może trzeba będzie wyciszyć nabór do klas licealnych a skupić się na szkole zawodowej. Można również zastanowić się nad utworzeniem szkoły dla dorosłych – aby osoby dorosłe mogły zrobić maturę.

Pan dyrektor poinformował również, że uczniowie przychodzący do gimnazjum w Nowinach mają braki edukacyjne i dlatego pan dyrektor zgłosił do Wójta Gminy prośbę o zorganizowanie spotkania przedstawicieli wszystkich szkół z terenu gminy w celu wypracowania wspólnych metod nauczania, aby szkoły mogły sobie wzajemnie pomagać. Spotkanie ma się odbyć w I-szej dekadzie listopada br.

Radny Eugeniusz Czerwiak poinformował, że uczniowie gimnazjum w drodze do szkoły piją piwo za ogrodzeniem basenu oraz na trasie ścieżki ekologicznej i zakłócają spokój. Pan Czerwiak stwierdził, że był u pana dyrektora kilka razy w tej sprawie i zawsze był odsyłany do zastępcy dyrektora, i nic się nie robi w tym temacie.

Pan dyrektor Jędras stwierdził, że władze szkoły robią to co jest w ich możliwości – rodzice są informowani o zachowaniu uczniów, na bieżąco jest utrzymywany kontakt z Wydziałem dla Nieletnich Komendy Miejskiej Policji w Kielcach, są prowadzone rozmowy z psychologiem. Stwierdził, że takie przypadki trzeba zgłaszać policji z imienia i nazwiska i wtedy wobec takiego ucznia można podjąć pewne kroki. I w ubiegłym roku jeden uczeń został skreślony z listy uczniów.

Pan dyrektor dodał, że jeśli jakiś przypadek jest zgłaszany to szkoła się nim zajmuje. Ale kary za dane przewinienie muszą wynikać ze statutu szkoły i dyrektor musi działać w literze prawa. Dodał również, że dyrektor nie może karać ucznia za działania poza terenem szkoły.

Pan dyrektor stwierdził, że w ramach swoich uprawnień szkoła robi dużo w tym zakresie, ale również społeczeństwo musi zwracać uwagę i nie akceptować złego zachowania.

Następnie pan Adam Wróbel zapytał pana Jędrasa na jakiej zasadzie są zatrudniani nauczyciele w szkołach, ponieważ zawsze mówiono, że w naszych placówkach mają być zatrudniane osoby z terenu gminy. A są zatrudniane osoby spoza gminy.

Pan Jędras poprosiła radnego o przedstawienie konkretnej sytuacji i konkretnych przypadków. Radny Wróbel stwierdził, że chodzi konkretnie o jego syna, który 3-4 lata temu złożył podanie a do pracy od tego roku szkolnego został przyjęty pan nie mieszkający na terenie naszej gminy.

Pan Jędras w odpowiedzi poinformował, że podanie syna radnego zostało złożone 2 lata temu. Dodał, że jako dyrektor zatrudnia nauczycieli wg ich kwalifikacji. I nie ma wytycznych co do tego, że zatrudnia się mieszkańców gminy. A ze względu na umiejętności pan dyrektor zatrudnił pana Nowaka. Dodał, że syn radnego jest absolwentem wychowania fizycznego, natomiast pan Nowak oprócz tego, że jest absolwentem to ma również uprawnienia instruktora i ma ukończone różne kursy.

Radny Czerwiak stwierdził, że zawsze się mówiło, że są środki na szkolenia i nauczyciele mogą się doszkalać. A tak się okazuje, że mieszkańcy gminy to „ciemnogród” i przyjmuje się do pracy kogoś z zewnątrz a mieli być w pierwszej kolejności przyjmowani mieszkańcy gminy.

Dyrektor Jędras stwierdził, że z tego co pan Czerwiak mówi to musiałby łamać prawo, bo nie można mówić o tym, że w pierwszej kolejności należy zatrudniać mieszkańców gminy, bo to jest łamanie prawa.

Radna Halina Musiał stwierdziła, że jak była dyrektorem szkoły w Kowali to zawsze mieszkańcy gminy mieli pierwszeństwo. Dodała, że trzeba dbać o naszych mieszkańców. Stwierdziła, że należy dać młodym ludziom szansę, aby nabyli doświadczenia.

Pan Jędras stwierdził, że jako dyrektor szkoły, który ma dbać o prawo, nie pozwoli aby członkowie komisji lub inne osoby namawiały go do łamania prawa. Dla pana dyrektora podstawowym kryterium przy przyjęciu pracownika do pracy jest fachowość i kwalifikacje. I jeżeli pan dyrektor miałby dwóch fachowców o tych samych kwalifikacjach i doświadczeniu to wtedy może brać pod uwagę dodatkowe kwestie, np. sytuację osobistą lub to czy kandydat jest mieszkańcem gminy. Pan Jędras dodał, że nie ma zastrzeżeń do pracy pana Nowaka – pracuje bardzo dobrze.

Zwrócił również uwagę panu Czerwiakowi, że zachowuje się niekulturalnie ponieważ nie powinien podczas wypowiedzi pana Jędrasa dopowiadać czegoś po cichu i komentować.

Przewodnicząca komisji zamknęła dyskusję w w/w temacie i podziękowała panu Arkadiuszowi Jędrasowi za udział w komisji.

O godz. 11.47 pan Arkadiusz Jędras opuścił posiedzenie komisji.

Ad. 5

Sprawy różne - informacja nt. dowozu dzieci do szkół

Członkowie komisji wraz z panem Grzegorzem Toporkiem dyskutowali na temat dowozów uczniów do szkół oraz spotkania, które odbyło się w tym temacie w świetlicy w Szewcach w dniu 21 września br.

Pan Toporek poinformował, że obecnie autobusy dowożące dzieci do szkół zatrzymują się w dozwolonych miejscach, tj. na przystankach. Jest przygotowany projekt uchwały w sprawie wskazania wstępnej lokalizacji przystanków dla autobusów szkolnych przy drodze powiatowej Nr 0278T Zagrody-Szewce-Zawada w Gminie Sitkówka-Nowiny, gdzie jest wskazana lokalizacja 4 dodatkowych punktów postojowych.

Pan Toporek poinformował, że podczas spotkania w Szewcach jedna osoba zadeklarowała oddanie 5 m swoich gruntów, aby można było wykonać przejazd - połączenie ul. Rajskiej z ul. Marmurową. Jednak, aby taki przejazd wykonać podobną deklarację musi wyrazić jeszcze jeden właściciel sąsiadującej działki. Również podczas spotkania jeden z mieszkańców zaproponował, aby busy dowożące dzieci do szkoły zatrzymywały się na jego posesji, aby dzieci mogły bezpiecznie wysiąść.

W odpowiedzi na pytanie radnej Haliny Musiał pan Toporek poinformował, że autobus podjeżdża pod blok w Sitkówce po 1 dziewczynkę.

Członkowie komisji kończąc dyskusję stwierdzili, że zasadnym było zorganizowanie spotkania w Szewcach, ponieważ podczas tego spotkania zostały omówione nurtujące tematy związane z dowozem uczniów.

O godz. 12.28 pan Grzegorz Toporek opuścił posiedzenie komisji.

Ad. 3

Działalność Krytej Pływalni „Perła” w Nowinach – informacja za miniony okres bieżącego roku

O godz. 12.29 na posiedzenie komisji przyszedł pan Jacek Kania, który przedstawił „Informacje z działalności GOK „Perła” w Nowinach za miniony okres br.” – informacja stanowi załącznik do materiałów na sesję rady w dniu 24 października br.

Członkowie komisji zostali poinformowani również o innowacjach jakie dyrektor obiektu będzie chciał wprowadzić na niecce basenowej w roku 2013, co przyczyni się do większej atrakcyjności basenu i pozyskania większej ilości klientów. Zakup dodatkowego wyposażenia

wiąże się z dodatkowymi kosztami i dlatego pan dyrektor złożył wniosek w tym temacie do projektu budżetu na rok 2013.

Radna Zofia Duchniak zgłosiła zły stan sceny do występów na obiektach GOK, co stanowi zagrożenie.

Pan dyrektor Kania stwierdził, że scena owszem jest stara i nieładna, ale nie stanowi zagrożenia, ponieważ przed każdą imprezą jest sprawdzana.

Radny Adam Wróbel poinformował, że w 2007 roku miały być zamontowane dwie dodatkowe lampy oświetleniowe na stadionie. Koszt to około 25 tysięcy złotych za lampę.

Pan Jacek Kania poinformował, że w bieżącym roku w budżecie GOK nie ma środków na ten cel.

Pan Kania poinformował członków komisji, że jeżeli w Nowinach zostanie zlikwidowany Posterunek Policji to będzie musiał podpisać umowę z firmą ochroniarską.

O godz. 12.40 na posiedzenie komisji przyszła Skarbnik Gminy pani Joanna Młynarczyk-Kusińska, która odpowiadała na pytania radnych w zakresie projektu uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie Gminy Sitkówka-Nowiny na rok 2012.

Poinformowała również, że do proponowanego projektu uchwały zostaną wprowadzone zmiany, ponieważ dyrektor ZSP w Nowinach złożył wniosek o przesunięciu kwoty 11.000 zł - z wydatków bieżących na wydatki inwestycyjne - na zakup urządzenia do czyszczenia podłóg.

Następnie pan Jacek Kania poinformował o słabej kondycji finansowej pływalni „Perła”, niskich płacach pracowników, którzy od wielu już lat nie mieli podwyżek. Podwyżki płacowe były minimalne (zgodnie z inflacją). Wszystkie produkty dotyczące funkcjonowania basenu drożeją (olej opałowy, energia, woda, ścieki itp.). Obecnie wnioskowana przez dyrektora dodatkowa kwota dotacji – 280 tysięcy złotych, uaktualni realne koszty działalności basenu - w tym ok. 50-60 tysięcy złotych przeznaczone będzie na podwyżkę płac dla pracowników (aby wyrównać dysproporcje między pensjami pracowników) oraz 30 tysięcy złotych na remont rury. Radna Halina Musiał stwierdziła, że pod koniec ubiegłego roku również zwiększano dotację dla ówczesnego GOKSiR o kwotę 200 tysięcy złotych. Obecnie też jest wniosek o zwiększenie dotacji. Zapytała czy dotacja dla GOK była niedoszacowana czy spowodowane jest to z innych przyczyn?

Pan Jacek Kania odpowiedział, że problem tkwi w budżecie, ponieważ czasami jest obcinany. Pani Skarbnik poinformowała, że zazwyczaj obcina plany finansowe przy tworzeniu budżetu gminy. Dodała, że wprowadziła zasadę, że jeżeli jednostka zgłasza wniosek o dodatkowe środki finansowe to w tej jednostce odbędzie się audyt.

O godz. 13.02 pani Skarbnik opuściła posiedzenie komisji.

Następnie pan Jacek Kania poinformował, że w dniach od 21-27 października br. Basen „Perła” będzie obchodził 18-lecie działalności i z tego tytułu przygotowane są liczne atrakcje na terenie basenu. Będą promocje biletowe, atrakcyjne sprzęty wodne, zawody sportowo-wodne, itd.

Wobec wyczerpania tematu o godz. 13.22 pan Jacek Kania opuścił posiedzenie komisji.

Ad. 4

Analiza materiałów na sesję rady

Członkowie komisji przeanalizowali materiały na sesję rady – uwag i pytań nie zgłosili.

Ad. 5

Sprawy różne

O godz. 13.33 na posiedzenie komisji przyszedł pan Adam Maciejewski, z którym radni omówili temat pomnika upamiętniającego lądowanie amerykańskiego samolotu w Zgórsku.

Na poprzednim posiedzeniu członkowie komisji otrzymali od pana Maciejewskiego informacje na piśmie w w/w temacie. W informacji była zawarta m.in. proponowana lokalizacja pomnika.

Radny Eugeniusz Czerwiak zaproponował, aby pomnik zlokalizować na cmentarzu w Nowinach. Pan Adam Maciejewski stwierdził, że cmentarz nie jest własnością gminy a gmina nie może inwestować na terenach, które nie są jej własnością.

Radna Bogumiła Kowalczyk stwierdziła, że są różne głosy w tej dyskusji, ale uważa, że lepszym rozwiązaniem byłoby zlokalizowanie tego pomnika w Zgórsku - w miejscu wskazanym przez pana Maciejewskiego, ponieważ są to bliskie okolice lądowania amerykańskiego samolotu i ten teren jest własnością gminy. Dodała, że pomnik ten powinien być symboliczny, aby upamiętnić to miejsce i wybudowanie tego pomnika nie powinno pociągać za sobą wysokich kosztów.

Radna Zofia Duchniak stwierdziła, że mogłaby to być forma tablicy upamiętniającej.

Pan Maciejewski zaproponował, że można poinformować Ambasadę Amerykańską o tym, że Rada Gminy ma zamiar upamiętnić miejsce lądowania amerykańskiego samolotu w Zgórsku i można zwrócić się z prośbą o pomoc merytoryczną i w miarę możliwości finansową.

Dodał również, że można udać się do miejscowości Polichno, ponieważ tam znajduje się bardzo ładny pomnik, na którym można się wzorować.

Członkowie komisji wraz z panem Maciejewskim ustalili, że zredaguje on pismo, które będzie skierowane do Ambasady Amerykańskiej. Dalsze decyzje będą podejmowane po odpowiedzi z Ambasady.

W związku z zamknięciem dyskusji w w/w temacie o godz. 14.02 pan Adam Maciejewski opuścił posiedzenie komisji.

Informacja na temat projektu, współfinansowanego z Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka, Działanie 8.3 – przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu – eInclusion

Radni stwierdzili, że na posiedzeniach innych komisji pani Izabela Lesik dokładnie omówiła w/w temat i w związku z powyższym radni nie mają pytań.

Radna Bogumiła Kowalczyk poinformowała pozostałych członków komisji, że podczas posiedzenia komisji Statutowej padła propozycja aby komisja Oświaty, Sportu, Rekreacji zajmowała się również sprawami kultury.

Członkowie komisji uznali, że nie jest to dobry pomysł, ponieważ komisja Oświaty, Sportu, Rekreacji obecnie ma już duży zakres tematyczny i dużo problemów do przedyskutowania.

Ad. 6

Wnioski i opinie komisji

Członkowie komisji na posiedzeniu nie wypracowali wniosków ani opinii.

Ad. 7

Zamknięcie posiedzenia komisji

Wobec zrealizowania porządku posiedzenia, Przewodnicząca Pani Halina Musiał o godz. 14.10 zamknęła posiedzenie komisji.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała: Alina Jedynak – podinspektor ds. obsługi Rady Gminy.

Data i podpisy członków komisji:

18.12.2012 r.

1. Halina Musiał *Halina Musiał*
2. Eugeniusz Czerwiak *Eugeniusz Czerwiak*
3. Zofia Duchniak *Zofia Duchniak*
4. Bogumiła Kowalczyk *Bogumiła Kowalczyk*
5. Adam Wróbel *Adam Wróbel*

INFORMACJE ZA ROK 2011/2012 ZSP w Nowinach

Liczba nauczycieli w ZSP w Nowinach – 55

Liczba pracowników obsługi – 16

Ilość uczniów w Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Nowinach – 391

Ilość uczniów w Publicznym Gimnazjum w Nowinach – 307

Ilość uczniów w Liceum Ogólnokształcącym w Nowinach – 55

Ilość uczniów w Zasadniczej Szkole Zawodowej w Nowinach – 29

Ilość uczniów w poszczególnych klasach w roku szkolnym

IA – 23	IIA – 22	IIIA – 22	IO - 16	IZ – 11
IB – 19	IIB – 25	IIIB – 19	IIO – 17	IIZ – 18
IC – 17	IIC – 20	IIIC – 19	IIIO – 22	
ID – 16	IID – 23	IIID – 19		
IE – 20	IIE – 20	IIIE – 24		

W ciągu całego roku szkolnego realizowane były nauczania indywidualne zgodnie z orzeczeniami z poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Piekoszowie w ilości: dla trzech uczniów Publicznego Gimnazjum w Nowinach, dwa dla uczniów Liceum Ogólnokształcącego w Nowinach oraz jedno nauczanie indywidualne specjalne dla ucznia Publicznego Gimnazjum.

Klasy IA i IIA realizowały rozszerzony program nauki języka angielskiego w wymiarze sześciu godzin w tygodniu.

Klasy IE, IIE, IIIE realizowały rozszerzony program nauki języka niemieckiego w wymiarze sześciu godzin w tygodniu. Realizowany program przygotowywał młodzież do egzaminu DSD B1 (Egzamin Dyplomowy Stałej Konferencji Ministrów Oświaty Republiki Federalnej Niemiec).

Zgodnie z założeniami reformy oświatowej we wszystkich klasach realizowane były fakultety z wychowania fizycznego (pływanie, gry zespołowe) oraz zajęcia artystyczne (plastyczne, muzyczne, teatralne).

W minionym roku szkolnym młodzież uczestniczyła w cotygodniowych zajęciach SKS w takich dyscyplinach jak: siatkówka dziewcząt i chłopców, piłka ręczna, gimnastyka korekcyjna, piłka nożna dziewcząt i chłopców, aerobik.

Młodzież gimnazjum brała udział w projektach: „Jestem aktywny będę przedsiębiorcą” - lider projektu ŚCIT oraz „Bank Ambitnej Młodzieży Akademia Młodych Przedsiębiorców” patronat Fundacja Banku Zachodniego.

W roku szkolnym 2011/2012 pięciu uczniów klasy IIIE zostało laureatami konkursu przedmiotowego z języka niemieckiego co dało im prawo do zwolnienia z trzeciej części egzaminu gimnazjalnego – język obcy nowożytny.

W ZSP działał samorząd uczniowski, Klub 4H, biblioteka szkolna, świetlica. Uczniowie mieli możliwość korzystać z pomocy psychologa, pedagoga i doradcy zawodowego. W ramach godzin wynikających z art.42 ust.2 pkt 2 lit a i b ustawy KN uczniowie mieli możliwość uczestniczenia w zajęciach pozalekcyjnych mających na celu rozwijanie zainteresowań jak również wyrównywanie braków.

W czasie trwania roku szkolnego na terenie szkoły odbywały się różnego rodzaju uroczystości wynikające z kalendarza oraz świąt państwowych i religijnych.

Na bieżąco rozwiązywane były problemy wychowawcze, frekwencji uczniów, problemów w nauce i relacji między uczniami.

Wyniki egzaminu gimnazjalnego (wyniki punktowe)

	<i>PG w Nowinach</i>	<i>województwo świętokrzyskie</i>
Język polski	20,04	20,75
Historia, WOS	19,11	19,71
Przedmioty matematyczno- przyrodnicze	11,64	12,81
Matematyka	12,25	13,74
Język angielski (poziom podstawowy)	23,61	24,31
Język angielski (poziom rozszerzony)	15,05	16,96
Język niemiecki (poziom podstawowy)	29,27	22,53
Język niemiecki (poziom rozszerzony)	32,86	12,70

Wyniki egzaminu maturalnego

	<i>Ilość osób, które przystąpiły do egzaminu</i>	<i>Ilość osób, które nie zdały egzaminu</i>
LO	20	3

Zdawalność egzaminu maturalnego w roku szkolnym 2011/2012 wyniosła 85%.

Uczennica klasy INO zajęła pierwsze miejsce w Powiatowym Konkursie Ortograficznym.

W Zasadniczej Szkole Zawodowej w ubiegłym roku szkolnym naukę ukończyło czworo uczniów, jedna osoba nie zdała pisemnej części egzaminu zawodowego.

Młodzież z ZSZ brała udział w projekcie współfinansowanym przez Unię Europejską: „Kompleksowa edukacja - wsparciem szkolnictwa zawodowego w Gminie Sitkówka-Nowiny” - projekt realizowany na podstawie umowy ze Świętokrzyskim Biurem Rozwoju Regionalnego w Kielcach przez Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Perły Czarnej Nidy”.

W roku szkolnym 2011/2012 w Liceum Ogólnokształcącym i w Zasadniczej Szkole Zawodowej przeprowadzona została ewaluacja problemowa w obszarze efekty działalności dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej oraz innej działalności statutowej szkoły.

Wnioski z ewaluacji LO:

1. Szansą na uzyskanie lepszych efektów z egzaminu zewnętrznego jest zastosowanie, różnorodnych jakościowych metod analizy wyników, w tym wykorzystanie interpretacji wskaźników Edukacyjnej Wartości Dodanej.
2. Niski odsetek uczniów niepromowanych świadczy zdaniem dyrektora i nauczycieli, że uczniowie nabywają w szkole wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej.
3. Według dyrektora, nauczycieli i partnerów społecznych szkoły uczniowie przejawiają różne formy aktywności w zakresie rozwoju własnego i rozwoju szkoły. Jednak powyższe opinie są nie zawsze potwierdzane przez samych uczniów i ich rodziców.
4. Szkoła zatrudnia doradcę zawodowego, co wpływa pozytywnie na wyniki uzyskiwane przez uczniów z zakresu przedsiębiorczości, orientacji zawodowej, umiejętności planowania kariery.
5. Dzięki wprowadzeniu monitoringu zewnętrznego, dyżurów nauczycieli, pomocy zespołu psychologiczno-wychowawczego uczniowie w szkole czują się bezpiecznie.
6. Konsekwentne rozliczanie niewłaściwych zachowań uczniów sprawia, że działania wychowawcze podejmowane przez szkołę odnoszą zamierzony efekt.

Wnioski z ewaluacji ZSZ:

1. Brak uczniów niepromowanych świadczy - zdaniem dyrektora i nauczycieli - że uczniowie nabywają w szkole wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej.
2. Na poczucie bezpieczeństwa uczniów mają wpływ : monitoring zewnętrzny, pomoc zespołu psychologiczno-wychowawczego i liczebność klas.
3. Uczniowie przestrzegają norm społecznych (wyjątkiem są spóźnienia uczniów na lekcje i palenie przez nich papierosów).
4. Opracowywanie i wdrażanie wniosków z analizy osiągnięć uczniów jest szansą na zwiększenie uzyskiwanych przez nich wyników.
5. Uczniowie, rodzice i partnerzy dostrzegają pracę nauczycieli i są z niej zadowoleni.
6. Zatrudnienie w szkole doradcy zawodowego wpływa korzystnie na nabywanie przez uczniów umiejętności zachowania się przy poszukiwaniu pracy oraz pomaga im poznać ich mocne i słabe strony, oraz predyspozycje zawodowe.

